Composicao da Congregacao - FCFRP/USP

Diretor
Prof. Dr. Sérgio de Albuquerque

Vice-Diretora

Profa. Dra. Patricia Maria Berardo Gong¢alves Maia Campos

Departamento de Ciéncias BioMoleculares
Prof. Dr. Giuliano César Clososki - Chefe

Prof. Dr. Jonas Augusto Rizzato Paschoal - Vice-Chefe

Departamento de Ciéncias Farmacéuticas

Prof. Dr. Leonardo Regis Leira Pereira - Chefe

Prof. Dr. Hamilton Cabral - Vice-Chefe

Departamento de Analises Clinicas, Toxicolégicas e Bromatoldgicas

Profa. Dra. Danielle Palma de Oliveira - Chefe
Profa. Dra. Ana Patricia Yatsuda Natsui - Vice-Chefe

Comissao de Graduacao
Eleicao a ser realizada em 13/2/2026

Comissao de Pés-Graduacao
Eleicdo a ser realizada em 13/2/2026

Comissao de Pesquisa e Inovacao
Eleicdo a ser realizada em 13/2/2026

Comissao de Cultura e Extensao Universitaria

Eleicao a ser realizada em 13/2/2026

Comissao de Inclusiao e Pertencimento
Eleicao a ser realizada em 13/2/2026

Professores Titulares

Profa. Dra. Ana Lucia da Costa Darini
Prof. Dr. Antonio Cardozo dos Santos
Profa. Dra. Elaine Cristina Pereira De Martinis
Profa. Dra. Eliane Candiani Arantes Braga
Prof. Dr. Fernando Barbosa Junior

Prof. Dr. Fernando Batista da Costa

Prof. Dr. Gustavo Henrique Goldman
Profa. Dra. lvone Carvalho

Prof. Dr. Jairo Kenupp Bastos

Profa. Dra. Lucia Helena Faccioli

Profa. Dra. Maria Cristina Nonato

Profa. Dra. Maria Vitéria Lopes Badra Bentley
Profa. Dra. Monica Tallarico Pupo

Prof. Dr. Norberto Peporine Lopes

Prof. Dr. Paulo Cezar Vieira

Profa. Dra. Renata Fonseca Vianna Lopez
Prof. Dr. Roberto Santana da Silva

Profa. Dra. Sandra Yasuyo Fukada Alves
Prof. Dr. Sergio Akira Uyemura

Profa. Dra. Suely Vilela

23/01/2026

23/01/2026

01/07/2025
01/07/2025

12/04/2024
12/04/2024

25/01/2026
25/01/2026

28/03/2007
24/05/2010
11/10/2019
14/08/2014
27/06/2018
26/06/2024
09/05/2002
22/04/2009
11/07/2005
03/04/2007
11/07/2022
29/06/2006
21/01/2019
28/02/2008
25/07/2018
02/05/2022
24/01/2011
26/10/2023
26/02/2008
31/03/1997

Inicio de mandato Término de mandato

22/01/2030

22/01/2030

30/06/2027
30/06/2027

11/04/2026
11/04/2026

24/01/2028
24/01/2028

para outro 6rgao publico até 31/12/2026
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Professores Associados

Profa. Dra. Marcia Regina von Zeska Kress
Profa. Dra. Cleni Mara Marzocchi Machado
Prof. Dr. Marcelo Dias Baruffi

Prof. Dr. Zeki Naal

Prof. Dr. Wanderley Pereira de Oliveira

Prof. Dr. Pedro Alves da Rocha Filho

Profa. Dra. Kelen Cristina Ribeiro Malmegrin de Farias
Profa. Dra. Fabiani Gai Frantz

Profa. Dra. Priscyla Daniely Marcato Gaspari
Profa. Dra. Hosana Maria Debonsi

Profa. Dra. Elisa Maria de Sousa Russo
Profa. Dra. Cristina Ribeiro de Barros Cardoso
Profa. Dra. Lorena Rigo Gaspar Cordeiro
Profa. Dra. Simone de Padua Teixeira

Prof. Dr. Jonas Augusto Rizzato Paschoal
Profa. Dra. Rose Mary Zumstein Georgetto Naal
Profa. Dra. Nadia Monesi

Profa. Dra. Luciane Carla Alberici

Professores Doutores

Profa. Dra. Alessandra Vicenzi Jager

Profa. Dra. Marilia Cristina Oliveira Souza
Profa. Dra. Fabiana Testa Moura de Carvalho Vicentini
Profa. Dra. Sabrina Francesca de Souza Lisboa
Profa. Dra. Sandra Regina Costa Maruyama
Prof. Dr. italo Augusto Cavini

Prof. Dr. German Gustavo Sgro

Prof. Dr. Ricardo Roberto da Silva

Profa. Dra. Maria Olivia Barboza Zanetti
Profa. Dra. Fabiana Rossi Varallo

Representantes dos Funcionarios

David Fernando de Almeida Vieira - Titular
Lucas de Oliveira Sousa - Titular

Amanda Cristina Trabuco - Suplente

Representacao Discente da Graduacao
Christian Pablo Padovani dos Santos - Titular
Felipe Galli Secfem - Suplente

Giovana Borguetti Daré - Titular

José Henrique de Lima - Suplente

Ana Helena Guimaraes Sérgio - Titular
Marissa Miyahara - Suplente

Representaciao Discente da Pés-Graduacao
Julia Cristina Colombari
Mariana Scarcella Ribeiro
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27/04/2025
27/04/2025
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27/04/2025
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18/12/2025
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Inicio de mandato Término de mandato
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