

Composição da Congregação - FCFRP/USP

	Início de mandato	Término de mandato
Diretor Prof. Dr. Sérgio de Albuquerque	23/01/2026	22/01/2030
Vice-Diretora Profa. Dra. Patrícia Maria Berardo Gonçalves Maia Campos	23/01/2026	22/01/2030
Departamento de Ciências BioMoleculares Prof. Dr. Giuliano César Clososki - Chefe Prof. Dr. Jonas Augusto Rizzato Paschoal - Vice-Chefe	01/07/2025 01/07/2025	30/06/2027 30/06/2027
Departamento de Ciências Farmacêuticas Prof. Dr. Leonardo Regis Leira Pereira - Chefe Prof. Dr. Hamilton Cabral - Vice-Chefe	12/04/2024 12/04/2024	11/04/2026 11/04/2026
Departamento de Análises Clínicas, Toxicológicas e Bromatológicas Profa. Dra. Danielle Palma de Oliveira - Chefe Profa. Dra. Ana Patrícia Yatsuda Natsui - Vice-Chefe	25/01/2026 25/01/2026	24/01/2028 24/01/2028
Comissão de Graduação <i>Eleição a ser realizada em 13/2/2026</i>		
Comissão de Pós-Graduação <i>Eleição a ser realizada em 13/2/2026</i>		
Comissão de Pesquisa e Inovação <i>Eleição a ser realizada em 13/2/2026</i>		
Comissão de Cultura e Extensão Universitária <i>Eleição a ser realizada em 13/2/2026</i>		
Comissão de Inclusão e Pertencimento <i>Eleição a ser realizada em 13/2/2026</i>		
Professores Titulares		
Profa. Dra. Ana Lúcia da Costa Darini	28/03/2007	
Prof. Dr. Antonio Cardozo dos Santos	24/05/2010	
Profa. Dra. Elaine Cristina Pereira De Martinis	11/10/2019	
Profa. Dra. Eliane Candiani Arantes Braga	14/08/2014	
Prof. Dr. Fernando Barbosa Junior	27/06/2018	
Prof. Dr. Fernando Batista da Costa	26/06/2024	
Prof. Dr. Gustavo Henrique Goldman	09/05/2002	
Profa. Dra. Ivone Carvalho	22/04/2009	
Prof. Dr. Jairo Kenupp Bastos	11/07/2005	
Profa. Dra. Lúcia Helena Faccioli	03/04/2007	
Profa. Dra. Maria Cristina Nonato	11/07/2022	
Profa. Dra. Maria Vitória Lopes Badra Bentley	29/06/2006	
Profa. Dra. Mônica Tallarico Pupo	21/01/2019	
Prof. Dr. Norberto Peporine Lopes	28/02/2008	
Prof. Dr. Paulo Cezar Vieira	25/07/2018	
Profa. Dra. Renata Fonseca Vianna Lopez	02/05/2022	
Prof. Dr. Roberto Santana da Silva	24/01/2011	
Profa. Dra. Sandra Yasuyo Fukada Alves	26/10/2023	
Prof. Dr. Sergio Akira Uyemura	26/02/2008	
Profa. Dra. Suely Vilela	31/03/1997	para outro órgão público até 31/12/2026

Professores Associados

	Início de mandato	Término de mandato
Profa. Dra. Márcia Regina von Zeska Kress	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Cleni Mara Marzocchi Machado	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Marcelo Dias Baruffi	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Zeki Naal	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Wanderley Pereira de Oliveira	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Pedro Alves da Rocha Filho	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Kelen Cristina Ribeiro Malmegrin de Farias	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Fabiani Gai Frantz	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Priscyla Daniely Marcato Gaspari	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Hosana Maria Debonsi	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Elisa Maria de Sousa Russo	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Cristina Ribeiro de Barros Cardoso	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Lorena Rigo Gaspar Cordeiro	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Simone de Pádua Teixeira	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Jonas Augusto Rizzato Paschoal	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Rose Mary Zumstein Georgetto Naal	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Nadia Monesi	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Luciane Carla Alberici		

Professores Doutores

Profa. Dra. Alessandra Vicenzi Jager	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Marília Cristina Oliveira Souza	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Fabiana Testa Moura de Carvalho Vicentini	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Sabrina Francesca de Souza Lisboa	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Sandra Regina Costa Maruyama	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Ítalo Augusto Cavini	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Germán Gustavo Sgro	18/06/2025	17/06/2027
Prof. Dr. Ricardo Roberto da Silva	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Maria Olívia Barboza Zanetti	18/06/2025	17/06/2027
Profa. Dra. Fabiana Rossi Varallo	18/06/2025	17/06/2027

Representantes dos Funcionários

David Fernando de Almeida Vieira - Titular	23/10/2025	22/10/2026
Lucas de Oliveira Sousa - Titular	23/10/2025	22/10/2026
Amanda Cristina Trabuco - Suplente	23/10/2025	22/10/2026

Representação Discente da Graduação

Christian Pablo Padovani dos Santos - Titular	27/04/2025	26/04/2026
Felipe Galli Secfem - Suplente	27/04/2025	26/04/2026
Giovana Borguetti Daré - Titular	27/04/2025	26/04/2026
José Henrique de Lima - Suplente	27/04/2025	26/04/2026
Ana Helena Guimarães Sérgio - Titular	27/04/2025	26/04/2026
Marissa Miyahara - Suplente	27/04/2025	26/04/2026

Representação Discente da Pós-Graduação

Julia Cristina Colombari	18/12/2025	17/12/2026
Mariana Scarcella Ribeiro	18/12/2025	17/12/2026